
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GIURGIU,  

COMUNA ROATA DE JOS 

Sat  Roata de Jos, strada Republicii, nr. 65, tel./fax. 0246266115, adresă 

e-mail cl_roatadejos@yahoo.com, site www.primariaroatadejos.ro 

CIF 5123608 

PRIMAR  

 

 

DISPOZIȚIA NR. 85/27.03.2025 

cu privire la constituirea Comisiei de avizare a adunarilor publice,  

la nivelul comunei Roata de Jos  

 

  PRIMARUL COMUNEI ROATA DE JOS , JUDEȚUL GIURGIU, având în 

vedere: 

- Adresa nr. 3632/14.03.2025 din partea Instuției Prefectului, județul Giurgiu;  

- Adresa nr. 2895667/21.03.2025 a Inspectoratului de Jandarmi Județean Giurgiu, înaintată prin 

adresa nr. 5206 din 25.03.2025 a Instituției Prefectului Județul Giurgiu;  

- Prevederile art. 35, alin. (1) Legii nr. 370/2004 pentru alegerea Președintelui României, cu 

modificarile si completarile ulterioare; 

- Prevederile Hotararii de Guvern nr. 4 din 2025 privind stabilirea datei alegerilor pentru 

Președintele României din anul 2025;  

- Prevederile art. 59 Hotararii de Guvern nr. 17 din 2025  privinpd aprobarea Programului 

calendaristic pentru realizarea acţiunilor necesare pentru alegerea Preşedintelui României din 

anul 2025;  

- Prevederile art.2, art.4 – 6 si art.8 din Legea nr. 60/1991 privind organizarea si desfasurarea 

adunarilor publice; 

- Prevederile Legii nr. 61/1991 pentru sancționarea faptelor de încălcare a unor norme de 

conviețuire socială, a ordinii și liniștii publice, republicată;  

- Dispozitiile art.   155 din OUG nr. 57/ 2019 privind Codul Administrativ. cu modificarile si 

completarile ulterioare,  

 

In temeiul prevederilor art. 196, alin .(1), lit.”b”  Ordonanta de Urgenta nr. 57/2019 din 

Codul Administrativ, cu modificarile si co,pletarile ulterioare, emite următoarea: 

                                  

D I S P O Z I Ț I E 

 

Art.1. Se constituie Comisia de avizare a cererilor de organizare a adunarilor publice, la 

nivelul comunei  Roata de Jos , în următoarea componență :  

 

1.Dl. Ghidanac Marin  – Primar – Președinte comisie; 

2.Dna. Alexandrescu Camelia Constanta  – secretarul general al comunei – secretar comisiei; 

 3.Reprezentant al I.P.J. Giurgiu / Post de Poliție Roata de Jos – membru,  

4.Dl. Naum Romică-Locotenent – membru, dl. Ciobanu Mircea - Plt.adj.șef  și dl.Bratu Adri-

an-   Plt.adj.șef - membri supleanți - reprezentanti ai Inspectoratului de Jandarmi Județean 

Giurgiu – membru. 

 

Art.2. Comisia își desfasoară activitatea conform prevederilor Legii nr. 60/1991 privind 

organizarea si desfasurarea adunarilor publice.  

mailto:cl_roatadejos@yahoo.com
http://www.primariaroatadejos.ro/


 

Art.3. Persoanele ce participă la activitatea adunărilor publice vor respecta întocmai măsurile 

de sănătate publică necesar a fi respectate pentru desfăşurarea în siguranţă a 

evenimentelor/întrunirilor/acţiunilor aferente campaniei electorale. 

 

           Art.4. Prezenta va fi afișată la avizierul din cadrul Primariei comunei Roata de Jos  și va fi  

comunicată persoanelor si institutiilor interesate și Instituției Prefectului Judetului Giurgiu.  

 

 

 

 P R I M A R 

     GHIDANAC MARIN                                CONTRASEMNEAZĂ  

      SECRETAR  GENERAL 

      ALEXANDRESCU CAMELIA CONSTANTA  

 

 

 

COMUNA ROATA DE JOS, JUDEȚUL GIURGIU  

27.03.2025      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


